
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
от 31 января 2024 года  № 66 

 

 

Об обращениях законодательных органов субъектов  

Российской Федерации 
 

 

Рассмотрев обращения законодательных органов субъектов Российской 
Федерации, Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие обращения законодательных органов субъектов 
Российской Федерации: 

Архангельского областного Собрания депутатов к Министру природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации Козлову А.А. о совершенствовании 
механизма правового регулирования изменения границ и ликвидации особо 
охраняемых природных территорий регионального значения (постановление 
от 13.12.2023 № 159); 

Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)  
к Правительству Российской Федерации о внесении изменения в постановление 
Правительства Российской Федерации "Об особенностях организации  
и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля" (постановление от 30.11.2023 ГС № 68-VII); 

Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к Заместителю 
Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой  
об урегулировании вопросов, связанных с досрочным назначением страховой 
пенсии по старости лицам, осуществляющим педагогическую деятельность 
(постановление от 06.12.2023 № 635-ГС); 

Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея в Министерство 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерство труда и социальной 
защиты Российской Федерации, Министерство финансов Российской Федерации 
об урегулировании отдельных вопросов, связанных с социальной защитой членов 
семей, в том числе вдов (вдовцов) умерших участников ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС (постановление от 28.12.2023 № 659-ГС); 

Думы Астраханской области к Председателю Правительства Российской 
Федерации Мишустину М.В. с предложением о необходимости включения 
Астраханской области в эксперимент по развитию курортной инфраструктуры, 
проводимый в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2017 года  



2 

 

№ 214-ФЗ "О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры" 
(постановление от 26.12.2023 № 439/13); 

Законодательной Думы Хабаровского края в Правительство Российской 
Федерации о необходимости принятия дополнительных мер поддержки семей, 
воспитывающих детей-инвалидов с установленными системами кохлеарной 
имплантации (постановление от 25.10.2023 № 1997); 

Законодательной Думы Хабаровского края к Министру транспорта 
Российской Федерации Савельеву В.Г. о скорейшей доработке проекта 
федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон  
"Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" (постановление от 20.12.2023 № 2068); 

Мурманской областной Думы к Председателю Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
В.В. Володину, Председателю Правительства Российской Федерации 
М.В. Мишустину об изменении порядка предоставления государственной 
социальной помощи в виде набора социальных услуг ветеранам боевых действий, 
принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции 
(постановление от 13.12.2023 № 1828-VII); 

Народного Хурала Республики Бурятия к Министру природных ресурсов  
и экологии Российской Федерации Козлову А.А. по вопросу внесения изменений  
в Правила охоты в части регулирования численности баклана (постановление 
от 16.11.2023 № 224-VII); 

Рязанской областной Думы в Министерство транспорта Российской 
Федерации о необходимости внесения изменений в нормативные правовые акты 
Российской Федерации, регулирующие получение специальных разрешений  
на движение по автомобильным дорогам крупногабаритной и тяжеловесной 
сельскохозяйственной техники (постановление от 16.11.2023 № 486-VII РОД). 

 

2. Направить настоящее постановление и указанные обращения Председателю 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, 
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации В.В. Володину, Председателю Правительства Российской Федерации 
М.В. Мишустину, Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 
Т.А. Голиковой, Министру природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
А.А. Козлову, Министру транспорта Российской Федерации В.Г. Савельеву,  
в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерство 
финансов Российской Федерации и законодательные органы субъектов 
Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.  
 

 

 

Заместитель Председателя 
Законодательного собрания Т. Тюрина 


